 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770  147 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 20/12/2021,
devido ao encerramento do exercício financeiro.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 17 de novembro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4040/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER a ROBERTA DA SILVEIRA ALEIXO, ASSESSORA DE PROMO-
TORIA DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.° 999.3109, lotada na
Promotoria de Justiça de Irituia, a importância de R$ 500,00 (quinhentos
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 12/11/2021 até 17/12/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 20/12/2021,
devido ao encerramento do exercício financeiro.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 17 de novembro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4041/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER a ROBERTA DA SILVEIRA ALEIXO, ASSESSORA DE PROMO-
TORIA DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.° 999.3109, lotada na
Promotoria de Justiça de Irituia, a importância de R$ 630,00 (seiscentos e
trinta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de
aplicação 12/11/2021 até 30/11/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 630,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/11/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 17 de novembro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4042/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER a DIONÍSIO E SOUZA GOMES, ASSESSOR DE PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.2910, lotado na Promotoria
de Justiça de Melgaço, a importância de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais),
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação
10/11/2021 até 30/11/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 2.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/11/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 17 de novembro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4043/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER a KLEYSON DA SILVA SALDANHA VASCONCELOS, AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1121, lotado na Promotoria de Justiça
de Capanema, a importância de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais),
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação
12/11/2021 até 17/12/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 20/12/2021,
devido ao encerramento do exercício financeiro.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 17 de novembro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4090/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a JOSÉ PAIXÃO BOTELHO JÚNIOR, AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.3043, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de Ipixuna do Pará, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais),

para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação
17/11/2021 até 30/11/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros – P. Física - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/11/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 18 de novembro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4091/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCIANO OLIVEIRA MOURÃO, AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1180, lotado na Promotoria de Justiça
de Santa Luzia do Pará, a importância de R$ 300,00 (trezentos reais),
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação
16/11/2021 até 17/12/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 20/12/2021,
devido ao encerramento do exercício financeiro.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 18 de novembro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 730372

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4074/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 256/2021-MP/GSI, de 04/10/2021,
protocolizado no “SIP” sob o nº 14759/2021, em 04/10/2021,
 CONSIDERANDO a necessidade de adequação das atividades da Procura-
doria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor JOÃO BATISTA SILVA VASCONCELOS, ocupante
do cargo de Oficial de Serviços Auxiliares, lotado na Assessoria Jurídica
da Procuradoria-Geral de Justiça, do exercício da Gratificação de Tempo
Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de
24/01/1994, concedida por meio da PORTARIA nº 3732/2011-MP/PGJ, de
16/08/2011, publicada no D.O.E. de 19/08/2011, a contar de 08/11/2021.
II – DISPENSAR o servidor ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, ocupante
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado no Grupo de Atuação
Especial de Inteligência e Segurança Institucional - GSI, do exercício da
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da
Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, concedida por meio da PORTARIA nº
1393/2021-MP/PGJ, de 07/06/2021, publicada no D.O.E. de 11/06/2021,
a contar de 08/11/2021.
III – CONCEDER servidor JOÃO BATISTA SILVA VASCONCELOS, ocupante
do cargo de Oficial de Serviços Auxiliares, lotado na Assessoria da Procu-
radoria-Geral de Justiça, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art.
137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, a contar de
08/11/2021, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas ativi-
dades junto àquela Assessoria Jurídica.
IV – CONCEDER ao servidor ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Gratificação de Tempo In-
tegral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de
24/01/1994, a contar de 08/11/2021, até ulterior deliberação e enquanto
desempenhar suas atividades junto àquele Grupo.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4077/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais, e nos termos do art. 8º, III e 35 da Lei nº 8.625/93
(LONMP), art. 8º, IV e 64 da Lei Complementar Estadual nº 057/2006 e
art. 13 da Resolução nº 002/2011–CPJ/MPPA;
CONSIDERANDO a Recomendação Geral CN-CNMP Nº 2, de 4 de junho
de 2017, que estabelece diretrizes para estruturação e organização das
Escolas Institucionais do Ministério Público Brasileiro, que entre outras dis-
posições observa a importância da autonomia pedagógica e gerencial que
garantam a qualidade e o suporte na qualificação, formação e capacitação,
bem como, na produção e difusão do conhecimento;
CONSIDERANDO o cumprimento da Agenda 2030, em destaque o Objetivo de
Desenvolvimento Sustentável (ODS 16): Paz, Justiça e Instituições Eficazes
cujo objetivo é promover sociedades pacíficas e inclusivas para o desenvolvi-
mento sustentável, proporcionar o acesso à justiça em todos os níveis;
CONSIDERANDO  o cumprimento dos objetivos e metas do “Projeto Ex-
presso DH”, em destaque: o de criação de um Banco de Dados; a criação
da Rede Estadual de Direitos Humanos; e a criação do Observatório de
Direitos Humanos do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a solicitação de cadastro na Plataforma do Diretório de
Grupos de Pesquisa (DGP) do Conselho Nacional de Desenvolvimento Cien-
tífico e Tecnológico (CNPq) tendo como dirigente o Diretor-Geral do CEAF